РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУГДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗЕЙСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2016                                                     № 16

п. Дугда

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на
территории Дугдинского сельсовета в 2016 году

В целях усиления охраны лесов, предотвращения лесных пожаров и

борьбы с ними на территории Дугдинского сельсовета, руководствуясь

Лесным кодексом Российской  Федерации, Федеральным законом от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Пра-

вил пожарной безопасности в лесах» и постановлением администрации

района от 21.03.2016 года № 106 «О мерах по обеспечению пожарной

безопасности в лесах  на территории Зейского района в 2016 году»

п о с т а н о в л я ю:

1. Всем лесопользователям, юридическим лицам и гражданам, осуще-

ствляющим ведение лесного хозяйства или использование лесов, организа-

циям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои объекты, а

также населению обеспечить выполнение требований Правил пожарной

безопасности в лесах, Лесного кодекса Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих охрану, защиту и использование ле-

сов в Российской Федерации.

2. Создать на территории Дугдинского сельсовета штаб по организации

тушения лесных пожаров, палов и по организации и контролю за созданием

защитных противопожарных полос вокруг населенного пункта и про-

ведением контролируемых профилактических выжиганий сухой травяной

растительности согласно приложению № 1.

3. Возложить ответственность за первоочередное проведение

противопожарных мероприятий и организацию тушения лесных пожаров на

территории Дугдинского сельсовета:

 -  на землях лесного фонда и в лесных участках, находящихся в

собственности области- на ГКУ Амурской области «Зейское

лесничество»

4.  Утвердить схему организации управления и взаимодействия при ту-

шении лесных пожаров и палов на территории Дугдинского сельсовета со-

гласно приложению № 2.

5. Утвердить схему оповещения о лесных пожарах и палах на террито-

рии Дугдинского сельсовета согласно приложению № 3.

6. Комиссии по делам ГО, ЧС и ЛПСБ при администрации Дугдин-

ского сельсовета до 15.04.2016 в плане действий по предупреждению и ли-

квидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории поселения уточнить раздел «Предупреждение и ликвидация

чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами»;

координировать действия сил и средств пожарной охраны, располо-

женных на территории поселения, по защите населенного пункта и объектов

экономики от природных пожаров;

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лес-

ными пожарами, организовать сбор сведений об обстановке, оповещение ор-

ганов управления и населения в пожароопасных районах, обеспечить коор-

динацию действий привлекаемых сил и средств по ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций.

7. Организовать разработку до 15.04.2016 года со всеми организация

ми, на которые возложена охрана и защита лесов, лесопользователями и дру-

гими заинтересованными организациями мероприятий по противопожарной

пропаганде и противопожарному обустройству, подготовке названных орга

низаций к пожароопасному сезону и обеспечить их выполнение;

8. Разработать и утвердить до 15.04.2016 планы борьбы с лесными по

жарами. Порядок привлечения населения и организаций независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности, противопожарной

техники, транспортных, противопожарных и других средств для тушения

лесных пожаров, организовать обучение и обеспечить привлекаемых к этой

работе граждан средствами передвижения и пожаротушения, питанием и ме-

дицинской помощью. До начала пожароопасного периода произвести вакци-

нацию людей, участвующих в тушении лесных пожаров;

создать резерв горюче-смазочных материалов и продуктов питания на

пожароопасный сезон;

оказывать содействие организациям, осуществляющим охрану и защи-

ту лесов, и лесопользователям в строительстве и ремонте дорог противопо-

жарного назначения, посадочных площадок для вертолетов, используемых

для авиационной охраны лесов от пожаров, в обеспечении горюче-

смазочными материалами лесопожарных формирований, выделении на по-

жарный сезон необходимого количества дежурных транспортных средств с

запасом горюче-смазочных материалов;

провести совместно с уполномоченными на решение задач в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участковыми

уполномоченными, лесопользователями, организациями, на которые возло-

жена охрана лесов, учения по отработке технологии и тактики тушения лес-

ных пожаров;

обеспечить координацию работ по борьбе с лесными пожарами на тер-

ритории Дугдинского сельсовета;

организовать широкое проведение противопожарной пропаганды, ре-

гулярное освещение вопросов сбережения лесов и соблюдения Правил по-

жарной безопасности в лесах среди населения с использованием местной пе-

чати и других средств массовой информации;

обеспечить контроль по выполнению защитных противопожарных по-

лос вокруг населенных пунктов,  за выполнением мероприятий, направлен-

ных на защиту населенного пункта и объектов  экономики  от  природных

пожаров;

10. Рекомендовать начальнику пожарного поезда на ст. Тунгала Арда-

шеву В.Ю. в соответствии с пунктами 27 - 29 Правил пожарной безопасно

сти в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде

рации от 30.06.2007 № 417, постановлением Правительства Российской Фе

дерации от 12.10.2006 № 611 «О порядке установления и использования по

лос отвода и охранных зон железных дорог»;

подготовить (с дальнейшим содержанием) пожарный поезд, оснащен-

ный средствами пожаротушения;

обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в полосе

отвода железных дорог, содержать их в безопасном пожарном состоянии;

организовать в пожароопасный сезон при высокой и чрезвычайной по-

жарной опасности в лесу патрулирование на участках железных дорог, про-

ходящих через лесные массивы, в целях своевременного обнаружения и лик-

видации очагов огня;

принимать своевременные меры по ликвидации возникших в полосе

отвода лесных пожаров, не допускать их распространения на соседние терри-

тории земель лесного фонда и земель иных категорий и сообщать об этом в

администрацию Дугдинского сельсовета.

11. Организациям независимо от организационно-правовой формы и

форм собственности, осуществляющим эксплуатацию линий электропередач

и радиофикации, в течение пожароопасного сезона содержать просеки, по

которым проходят эти линии, в пожаробезопасном состоянии.

12. Определить окончательный срок готовности к пожароопасному

периоду 25.04.2016 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                             В.В.Михайлов

приложение № 1

 к постановлению № 16 от 21.03.2016

Состав

штаба по организации тушения лесных пожаров, палов и по

организации и контролю за созданием защитных противопожарных

полос на территории Дугдинского сельсовета

и проведением контролируемых профилактических выжиганий сухой травя-
ной растительности на территории поселения

Желтухина Татьяна Борисовна        -   специалист администрации

Овчинникова Людмила Гаврииловна  - специалист администрации

Михайлов Владимир Васильевич-- глава сельсовета

(руководитель штаба) уполномоченный на решение задач в области ГО, ЧС

и ЛПСБ

Николаи Ольга Георгиевна- лесничий п. Дугда(по согласованию)

Ардашев Владимир Юрьевич- начальник отдельного пожарного поезда (по

согласованию)

Чигарев Вячеслав Николавич- начальник пожарной части  п. Дугда

(по согласованию)

Чайковский Виктор Викторович - УУП и ПДН ООП ГУ МО МВД

России Зейский, майор полиции

 Приложение 2

к постановлению главы

Дугдинского сельсовета

от  21.03.2016  № 16

ПЛАН

основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

территории поселения на 2016 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Дата

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

примечание

1. Проведение занятия  с

членами добровольно -

пожарной охраны

п. Дугда

01.04.2016 Чигарев В.Н.

2. Оформление договоров

о выделении рабочей

силы и техники на

тушение лесных

пожаров

до 30.04.2016 Михайлов В.В..

3. Проведение мер к

недопущению

производства

неконтролируемых

выжиганий сухой

травянистой

растительности

(стерни), остатков

соломы, сжигании

мусора на территории

поселения

В течение

пожароопасн

ого периода

Михайлов В.В.

Руководители

организаций,

учреждений

4. Установка контрольно-

пропускных пунктов  и

организация дежурства

на дорогах, ведущих к

лесным массивам

В течение

пожароопасн

ого периода

Михайлов В.В..

5. Проведение обучения

населения  мерам

пожарной

безопасности

30.04.2016

Михайлов В.В.

6. Обновление с 01.04.2016  Михайлов В.В.

минерализованной

защитной полосы

вокруг поселка

до окончания

пожароопасн

ого периода

7. Предоставление в

отдел ГОЧС

администрации

Зейского района

сведения  о создании

(обновлении) мин.

полосы.

еженедельно Специалисты

сельсовета

 Приложение № 3

к постановлению главы сельсовета

                                 от 21.03.2016    № 16
СХЕМА оповещения о лесных пожарах и палах на

территории Дугдинского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЙСКОГО РАЙОНА

Отдел по делам ГО,
ЧС и ЛПСБ

ГБУ Амурской облас-
ти «Зейский лесхоз»

ПДС ГАУ Амурской

области «Амурская

авиабаза»

\ X
   Лесничество

■ ---------------------------------------------------------------------------------

 ------
►

Главы сельских

поселений

Зейское авиаотттеление

Мех.отряд / /
\
^

 к   /

Воздушное
судно

 Добр, пожарные
дружины

 Арендаторы  Мобильные

группы

 Население

  —

—

 ---------------------------  —

,
 Лесной пожар

пал

——
■
—1
—

■
—

— 1/

 __ ■ ------------ "■    *

Приложение № 4

к постановлению главы сельсовета

21.03.2016.  № 16

СХЕМА

организации управления и взаимодействия при тушении лесных пожаров и палов на территории Дугинского сельсовета

ШТАБ      ДУГДИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

Глава сельсовета

Глава сельсовета Лесничество

Т

1.ОВД по г.Зее и Зейскому району (уча-
стковый уполномоченный ).
2.Комиссия по делам ГО, ЧС и ЛПСБ
при администрации Дугдинского
сельсовета.
3. Пожарная часть п. Дугда.
4. Отдельный пожарный поезд п. Тунга-
ла.

8. Добровольная пожарная дружина п.
Дугда.
9. Предприятия, включенные в План
привлечения сил и средств при введе
нии особого противопожарного режима
для предупреждения и тушения лесных
пожаров на территории района.

Арендаторы лесного фонда

Участковый лесничий

Дугднского участко-

вого лесничества

ГУ Амурской области

«лесничества»

Дугдинское